A

PRO O E M I U M .

De judicio Dei.

B 1. Optimus Dei benignitate ac humanitate, per
gratiam Domini nostri Jesu Christi, ex Spiritu
sancti operatione, a falsa quidem gentilium tradi-
tione ac doctrina liberatus, ab antiqua vero ori-
gine et ab initio a Christianis parentibus educatus,
vel a puero didici ab ipsis litteras sacras, quae me
ad veritatis cognitionem adduxerunt. Ubi vero ad
virilem aetatem perveni, tunc saepius peregrinatus,
et in pluribus, ut credi par est, negotiis versatus,
in ceteris quidem artibus et scientiis maximam
inter eos qui illarum quasque diligenter excelle-
bant, concordiam animadvertis: contra vero, in
sola Dei Ecclesia, pro qua Christus mortuus est,
et super quam large **214** Spiritum sanctum efflu-
dit, multos vidi et inter se et in divinis litteris
intelligendis valde admodum dissentire. Et quod
maxime horrendum est, reperi ipsos Ecclesiae
praefectos in tanta inter se sententiae ac opinionis
diversitate constitui sieque Domini nostri Jesu
Christi mandatis adversari, Deique Ecclesiam tam
imminicorditer dilacerare, tamque crudeliter ob-
turbare ejus gregem, ut, exortis Anomœis, nunc,
si unquam alias, in ipsis quoque impleatur illud:
*Ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa, ut
abducant discipulos post se¹⁵.*

C 2. Hæc atque ejusdem generis alia cum intuerer,
prætereaque cum dubitarem quæ et unde esset
tanti mali causa; primum quidem (46) quasi in
profundis tenebris degebam, et tanquam in sta-
tera constitutus, modo huc, modo illuc propen-
debam, quod aliis alio aut ad seipsum me tra-
heret, ob diutinam hominum consuetudinem, aut
rursus alio propelleret, ob eam quam in divinis
Scripturis agnoscissem veritatem. Cum autem

D (46) Narrat Basilius sibi gravissimas dissensio-
nes consideranti, quæ Ecclesiam anno 357 permi-
scabant, usu evenisse, ut primum quidem quasi in
profundis tenebris versaretur, et tanquam in statera
constitutus, modo huc, modo illuc propenderet, cum
eum aliis alio modo aut ad seipsum traheret, ob
diutinam hominum consuetudinem, aut rursus ab eo
repelleretur ob cognitam in divinis Scripturis veri-
tatem. Hæc Basilius dubitatio in eam partem accipi
non debet, quasi incertus hæserit, utri sententiae,
utris partibus se addiceret. Nihil eiusmodi ei con-
tigisse perspicimus ex epistolis 204 et 223. Erat ei
non de sententiis deliberatio, sed de causa dissen-
sionum, quam dum inquirit, interdum eo ferebatur,
ut nonnulla in quibusdam hominibus probaret aut
excusaret ob consuetudinem; rursus autem ea im-
probabat ob veritatem consuetudini minime obno-
xiā. Sic alius aliter eum aut ad se trahebat aut
ab eo repellebatur. MARAN.

in eo statu diu permansisem, et eam quam dixi causam diligenter perscrutarer, mihi in mentem venit libri Judicium, qui narrat unumquemque fecisse quod in oculis suis rectum erat, atque etiam causam ejus rei declarat, his verbis¹⁶: *In diebus illis non erat rex in Israel.* Horum igitur cum mihi in mentem venisset, illud quoque de præsentि rerum statu excogitavi: quod forte dictu quidem horrendum est et mirabile, sed tamen, si intelligatur, verissimum est. Num videlicet inter Ecclesiæ alumnos tanta hæc discordia ac pugna hodieque exoriatur ob unius magniverique et solius universorum regis ac Dei contemptum, cum quisque deserat Domini nostri Jesu Christi doctrinam, et quasdam ratiocinationes ac regulas peculiares suapte auctoritate sibi arroget, malitque aduersus Dominum imperare quam a Domino regi. Hoc igitur cum mecum reputassem, cumque de impietatis magnitudine attonitus, ulterius pervestigasse, nihilominus mihi persuasi vel ex iis quæ in vita fiunt rebus, eam, quam superius dixi, causam, veram esse et germanam. Videbam enim omnem populorum disciplinam atque consensionem tandem perseverare, dum omnes principi uni in communi obtemperant: omnem vero discordiam ac seditiōnem, itemque, multorum principatum ex ducis ac principis defectu proficiisci. Vidi autem aliquando ego ipse apum turmam lege quadam naturali conductam, suumque regem servato ordine sequentem. Et multa quidem talia ego conspexi, multaque audivi verum plura noverunt **215** qui his C investigandis operam navarunt, sicut ex his etiam verum esse ostendatur quod dicimus. Si enim eorum qui ad unum nutum respiciunt, et rege uno utuntur, proprius est ordo rectus atque consensus: sine dubio dissensio omnis et seditio argumento est, non esse qui imperet. Itaque hac eadem ratione, ejusmodi dissensio mutua quæ in nobis reperitur tam adversus Domini præcepta, quam adversus nosmetipsos, indicio sit, nos aut vero rege secessisse juxta illud: *Tantum qui tenet nunc, teneat, donec abcesserit*¹⁷: aut eum negare secundum illud: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus*¹⁸. Cujus rei quasi quoddam signum seu argumentum subjungit illud: *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis*¹⁹.

3. Hic igitur nequitiam eam, quæ appareat, impietatis ejus, quæ latenter in animo delitescit, quasi signum esse ostendit Scriptura. At beatus apostolus Paulus corde perditos ad timorem judiciorum Dei vehementius reducturus, id pœnæ loco constituit, ut qui veram Dei cognitionem neglexerint, ita

¹⁶ Judic. xxii, 24. ¹⁷ II Thess. ii, 7. ¹⁸ Psal. xiii, 1.